<sup>29</sup> Asy-Syaṭībī, *Al-Muwāfaqāt*, ed. Darraz, IV: 194.

<sup>30</sup> Khallāf, *'Ilm Uṣūl*, hlm. 206.

<sup>31</sup> Muḥammad 'Alī al-Ṣabūnī, *Rawā'ī al-Bayān Tafṣīr Āyāt al-Aḥkām min al-Qur'ān* (Beirut: 'Ālam al-Kutub, 1406 H/1986 M), I: 311 dan 601.

<sup>32</sup> 'Abdurrahmān al-Jazīrī, *Kitāb al-Fiqh 'ala al-Mazahib al-Arba'ah* (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1410 H/1990 M), IV: 73-74.

<sup>33</sup> Ibn Qudāmah, *Al-Mugnī* (Mesir: Maktabah al-Jumhuriyyah al-'Arabiyyah, t.t.), VI: 560.

<sup>34</sup> Rasyīd Riḍā, *Tafṣīr al-Manār*, cet. 2 (Beirut: Dār al-Ma'rifah, t.t.), II: 357.

<sup>35</sup> Muḥammad asy-Syirbasī, *Yas'alunaka fi ad-dīn wa al-Hayah*, cet. 4 (Beirut: Dar al-Jail, 1980), I: 221.

<sup>36</sup> Fathurrahman Djamil, "The Muhammadiyah and the Theory of Maqasid al-Syari'ah", *Jurnal Studia Islamika*, Vol. 2, No. 1, 1996 (diterbitkan oleh Periodika Islamika Malaysia), hlm. 66.

<sup>37</sup> Al-Sayyid Sābiq, *Fiqh al-Sunnah* (Beirut: Dār al-Fikr, 1397 H/1977 M), II: 212.

<sup>38</sup> *Ibid.*, II: 220.

<sup>39</sup> Al-Qurṭubī, *Al-Jāmi' li Aḥkām al-Qur'ān* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1413 H/1993 M), XVIII: 105.

<sup>40</sup> 'Abdurrahmān aṣ-Ṣabūnī, *Madā Hurriyyah al-Zaujain fi al-Ṭalāq fi al-Syari'ah al-Islāmiyyah* (Beirut: Dār al-Fikr, 1968), I: 476.

<sup>41</sup> *Ibid.*

<sup>42</sup> Sābiq, *Fiqh al-Sunnah*, II: 221.

<sup>43</sup> Abdurrahmān aṣ-Ṣabūnī, *Madā Hurriyyah*, I: 478, meskipun riwayat-riwayat tersebut hanya disandarkan pada sahabat saja (atau berupa amalan sebagian sahabat), lihat misalnya Abū Dāwud, *Sunan Abī Dāwud*, "Kitāb aṭ-Ṭalāq", "5. Bāb ar-rajul yurāji' wa lā yasyhad", hadis no. 2186 (Beirut: Dār al-Fikr, 1414 H/1994 M), II: 229; dan Ibnu Mājah, *Sunan Ibn Mājah*, "10. Kitāb aṭ-Ṭalāq", "5. Bāb ar-Raj'ah", hadis no. 2025 (Mesir: 'Isā al-Bāb al-Ḥalībī, t.t.), I: 652.

<sup>44</sup> Abdurrahmān al-Ṣabūnī, *Madā Hurriyyah*, I: 478.

<sup>45</sup> Hadis riwayat Abu Dawud dari Ibnu 'Umar.

2 (Teheran: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.t.), VII: 63.

## DAFTAR PUSTAKA

Apeldoorn, L.J. van. *Pengantar Ilmu Hukum*. Jakarta: Pradnya Paramita, 1996.

Basyir, Ahmad Azhar. *Hukum Perkawinan Islam*. Yogyakarta: UII Press, 1990.

Dāwud, Abū. *Sunan Abī Dāwud*, Beirut: Dār al-Fikr, 1414 H/1994 M.

Dahlan, Abdul Aziz, dkk (ed.). *Ensiklopaedi Hukum Islam*. Jakarta: Ichtisar Baru van Hoeve, 1997.

Al-Dawālibī, Muḥammad Ma'rūf. *Al-Madkhal ilā 'Ilm Uṣūl al-Fiqh*. Ttp.: Dār al-Kitāb al-Jadīd, 1380 H/1965 M.

Djamil, Fathurrahman. "The Muhammadiyah and the Theory of Maqasid al-Syari'ah", *Jurnal Studia Islamika*, Vol. 2, No. 1,

- 1996, diterbitkan oleh Periodika Islamika Malaysia.
- Hadikusuma, Hilman. *Hukum Waris Adat*. Bandung: Citra Aditya Bhakti, 1993.
- Harahap, M. Yahya. "Materi Kompilasi Hukum Islam", dalam Moh. Mahfud MD *et al* (eds.), *Peradilan Agama dan Kompilasi Hukum Islam dalam Tata hukum Indonesia*. Yogyakarta: UII Press, 1993.
- Al-Jazīrī, 'Abdurrahmān. *Kitab al-Fiqh 'ala al-Mazahib al-Arba'ah*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1410 H/1990 M.
- Kelib, Abdullah. "Beberapa Catatan Efektifitas Kompilasi Hukum Islam", dalam Moh. Mahfud MD *et al* (eds.), *Peradilan Agama dan Kompilasi Hukum Islam dalam Tata hukum Indonesia*. Yogyakarta: UII Press, 1993.
- Khallāf, 'Abdul Wahhab. *Ilm Uṣūl al-Fiqh*. Kairo: Dār al-Kuwaitiyyah, 1968.

New Delhi: Academy of Law and Religion, 1997
- Al-Qarafi. *Al-Furūq*. Makkah: Maṭba'ah Dār Iḥyā' al-Kutub al-'Arabiyyah, 1344 H.
- Qudāmah, Ibn. *Al-Mugnī*. Mesir: Maktabah al-Jumhuriyyah al-'Arabiyyah, t.t.
- Al-Qurṭubi. *Al-Jāmi' li Aḥkām al-Qur'an*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1413 H/1993 M.
- Al-Rāzī, Fakhrudīn. *Al-Tafsīr al-Kabīr*. Teheran: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.t.
- Rahman, Fazlur. *Islam*, terj. Ahsin Muhammad. Bandung: Pustaka, 1984.
- Riḍā, Rasyīd. *Tafsīr al-Manār*. Beirut: Dār al-Ma'arifah, t.t.
- Rosyada, Dede. *Hukum Islam dan Pranata Sosial*. Jakarta: Rajawali Pers, 1999.
- Al-Ṣābūnī, 'Abdurrahmān. *Mādā Ḥurriyyah az-Zaujain fī al-Ṭalāq fī al-Syarī'ah al-Islāmiyyah*. Beirut: Dār al-Fikr, 1968.
- \_\_\_\_\_. *Rawā'i al-Bayān Tafsīr Āyāt al-Aḥkām min al-Qur'an*. Beirut: 'Ālam al-Kutub, 1406 H/1986 M.
- Sābiq, as-Sayyid. *Fiqh as-Sunnah*. Beirut: Dār al-Fikr, 1397 H/1977 M.
- Al-Syāṭibī, Abū Ishāq. *Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Aḥkām*, ed. Muhammad al-Khudar Hussain at-Tulisi. Beirut: Dār ar-Rasyadah al-Hadīisah, t.t.
- \_\_\_\_\_. *Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī'ah*, diedit dan dikomentari oleh Muḥammad Abdullāh Darrāz. Beirut: Dār al-Ma'arifah, t.t.
- Al-Syirbasī, Muḥammad.